ESTADO DE SANTA CATARINA

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA - TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Anexo 18 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2023

R$

Janeiro a Dezembro 2023

Janeiro a Dezembro 2022

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Ingressos
Receita Tributaria
Receita de Contribuigdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Remuneragéo das Disponibilidades
Outras Receitas Derivadas e Originarias
Transferéncias recebidas
Outros ingressos operacionais

Desembolsos
Pessoal e demais despesas
Juros e encargos da divida
Transferéncias concedidas
Outros desembolsos operacionais

Fluxo de Caixa Liquido das Atividades Operacionais (l)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Ingressos

Alienacao de bens

Amortizacdo de empréstimos e financiamentos

Outros ingressos de investimentos

Desembolsos
Aquisigao de ativo nao circulante
Concessao de empréstimos e financiamentos
Outros desembolsos de investimentos

Fluxo de Caixa Liquido das Atividades de Investimentos (II)

3.739.219.900,45

5.009.838,08

3.038.024,01
463.419.748,84
669.910,86

3.267.082.378,66

3.688.474.965,30
3.296.284.206,24

326.535.802,04
65.654.957,02

50.744.935,15

648.500,00
648.500,00

2.032.380,50
2.030.410,50

1.970,00

(1.383.880,50)

3.392.495.516,63

4.823.223,04

2.421.217,01
400.028.161,62
2.232.792,15

2.982.990.122,81

3.038.969.840,48
2.724.806.807,44

299.787.735,42
14.375.297,62

353.525.676,15

900.650,60
900.650,60

12.936.888,90
12.749.275,21

187.613,69

(12.036.238,30)

® . . = .
ss._rl GEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestéao Fiscal
Desenvolvido por INDRA

Médulo: Data e Hora da Emisséao: 23/02/2024 as 10:03:26
Contabilidade Emissor: ELLEN WHITE BAIENSE CONCENCO Pagina 1 de 5



ESTADO DE SANTA CATARINA

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA - TRIBUNAL DE JUSTIGCA DO ESTADO DE SANTA CATARINA
Anexo 18 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2023

R$
Janeiro a Dezembro 2023 Janeiro a Dezembro 2022

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Ingressos
Operagbes crédito
Integralizagdo do capital social de empresas dependentes
Outros ingressos de financiamentos

Desembolsos
Amortizacdo / Refinanciamento da divida
Outros desembolsos de financiamentos

Fluxo de Caixa Liquido das Atividades de Financiamento (lll) -

GERAGAO LiQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I + II + 1) 49.361.054,65 341.489.437,85

Caixa e Equivalente de Caixa Inicial 610.149.006,04 268.659.568,19
Caixa e Equivalente de Caixa Final 659.510.060,69 610.149.006,04
Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestéao Fiscal (SIGEF)

° . . -
§§._r| GEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Desenvolvido por INDRA

Médulo: Data e Hora da Emissédo: 23/02/2024 as 10:03:26
Contabilidade Emissor: ELLEN WHITE BAIENSE CONCENGCO Pagina 2 de 5



ESTADO DE SANTA CATARINA

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA - TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Anexo 18 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2023
QUADRO DE TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

R$

Janeiro a Dezembro 2023

Janeiro a Dezembro 2022

TRANSFERENCIAS RECEBIDAS
Intergovernamentais

da Uniao

de Estados e Distrito Federal

de Municipios
Intragovernamentais

Outras transferéncias recebidas

Total das Transferéncias Recebidas

TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS
Intergovernamentais
a Unido
a Estados e Distrito Federal
a Municipios
Intragovernamentais
Outras transferéncias concedidas

Total das Transferéncias Concedidas

326.475.802,04
60.000,00

326.535.802,04

299.727.735,42
60.000,00

299.787.735,42

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal (SIGEF)

Médulo:

Desenvolvido por INDRA

Contabilidade

H J'I GEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal

Data e Hora da Emissédo: 23/02/2024 as 10:03:26
Emissor: ELLEN WHITE BAIENSE CONCENGCO

Pagina 3 de 5



ESTADO DE SANTA CATARINA

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA - TRIBUNAL DE JUSTIGCA DO ESTADO DE SANTA CATARINA
Anexo 18 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2023
QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNGCAO
RS
Janeiro a Dezembro 2023 Janeiro a Dezembro 2022
Legislativa - -
Judiciaria 2.726.530.024,85 2.306.025.540,27
Essencial a Justica - -
Administragcao - -
Defesa Nacional - -
Seguranga Publica - -
Relagdes Exteriores - -
Assisténcia Social - -
Previdéncia Social 569.754.181,39 418.781.267,17
Saude - -
Trabalho - -
Educacgéo - -
Cultura - -
Direitos da Cidadania - -
Urbanismo - -
Habitagao - -
Saneamento - -
Gestdo Ambiental - -
Ciéncia e Tecnologia - -
Agricultura - -
Organizagéo Agraria - -
Industria - -
Comeércio e Servigos - -
Comunicagdes - -
Energia - -
Transporte - -
Desporto e Lazer - -
Encargos Especiais - -
Reserva de Contingéncia - -

TOTAL DOS DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNGCAO 3.296.284.206,24 2.724.806.807,44
Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)

H J'I GEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal

e
Desenvolvido por INDRA

Médulo: Data e Hora da Emissédo: 23/02/2024 as 10:03:26

Contabilidade Emissor: ELLEN WHITE BAIENSE CONCENGCO Pagina 4 de 5



ESTADO DE SANTA CATARINA

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA - TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Anexo 18 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2023
QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA

R$

Janeiro a Dezembro 2023

Janeiro a Dezembro 2022

Juros e Corregdo Monetaria da Divida Interna
Juros e Corregdo Monetaria da Divida Externa
Outros Encargos da Divida

Total dos Juros e Encargos da Divida

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal (SIGEF)

Documento assinado digitalmente

“b ELLEN WHITE BAIENSE CONCENCO
g Data: 23/02/2024 13:04:35-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

H J'I GEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal

e
Desenvolvido por INDRA

Médulo: Data e Hora da Emissédo: 23/02/2024 as 10:03:26

Contabilidade Emissor: ELLEN WHITE BAIENSE CONCENGCO

Pagina 5 de 5



		2024-02-23T13:04:35-0300




