



### Anexo 18 - Lei Federal nº 4.320/64 Período: Janeiro a Dezembro de 2023

R\$

	R\$		
	Janeiro a Dezembro 2023	Janeiro a Dezembro 2022	
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS			
Ingressos	3.739.219.900,45	3.392.495.516,63	
Receita Tributária	-	-	
Receita de Contribuições	-	-	
Receita Patrimonial	5.009.838,08	4.823.223,04	
Receita Agropecuária	-	-	
Receita Industrial	-	-	
Receita de Serviços	3.038.024,01	2.421.217,01	
Remuneração das Disponibilidades	463.419.748,84	400.028.161,62	
Outras Receitas Derivadas e Originárias	669.910,86	2.232.792,15	
Transferências recebidas	-	-	
Outros ingressos operacionais	3.267.082.378,66	2.982.990.122,81	
Desembolsos	3.688.474.965,30	3.038.969.840,48	
Pessoal e demais despesas	3.296.284.206,24	2.724.806.807,44	
Juros e encargos da dívida	-	-	
Transferências concedidas	326.535.802,04	299.787.735,42	
Outros desembolsos operacionais	65.654.957,02	14.375.297,62	
Fluxo de Caixa Líquido das Atividades Operacionais (I)	50.744.935,15	353.525.676,15	
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO			
Ingressos	648.500,00	900.650,60	
Alienação de bens	648.500,00	900.650,60	
Amortização de empréstimos e financiamentos	-	-	
Outros ingressos de investimentos	-	-	
Desembolsos	2.032.380,50	12.936.888,90	
Aquisição de ativo não circulante	2.030.410,50	12.749.275,21	
Concessão de empréstimos e financiamentos	-	- -	
Outros desembolsos de investimentos	1.970,00	187.613,69	
Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de Investimentos (II)	(1.383.880,50)	(12.036.238,30	



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

Desenvolvido por INDRA

**Módulo:**Contabilidade

Data e Hora da Emissão: 23/02/2024 às 10:03:26 Emissor: ELLEN WHITE BAIENSE CONCENÇO

Página 1 de 5





Anexo 18 - Lei Federal nº 4.320/64 Período: Janeiro a Dezembro de 2023

R\$

	Janeiro a Dezembro 2023	Janeiro a Dezembro 2022
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Ingressos	-	-
Operações crédito	-	-
Integralização do capital social de empresas dependentes	-	-
Outros ingressos de financiamentos	-	-
Desembolsos	-	-
Amortização / Refinanciamento da dívida	-	-
Outros desembolsos de financiamentos	-	-
Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de Financiamento (III)	-	-
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I + II + III)	49.361.054,65	341.489.437,85
Caixa e Equivalente de Caixa Inicial	610.149.006,04	268.659.568,19
Caixa e Equivalente de Caixa Final	659.510.060,69	610.149.006,04

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

Desenvolvido por INDRA

**Módulo:**Contabilidade

Data e Hora da Emissão: 23/02/2024 às 10:03:26 Emissor: ELLEN WHITE BAIENSE CONCENÇO





#### Anexo 18 - Lei Federal nº 4.320/64

#### Período: Janeiro a Dezembro de 2023

#### QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

R\$

	Janeiro a Dezembro 2023	Janeiro a Dezembro 2022
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS		
Intergovernamentais	-	-
da União	-	-
de Estados e Distrito Federal	-	-
de Municípios	-	-
Intragovernamentais	-	-
Outras transferências recebidas	-	-
Total das Transferências Recebidas	-	-
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS		
Intergovernamentais	-	-
a União	-	-
a Estados e Distrito Federal	-	-
a Municípios	-	-
Intragovernamentais	326.475.802,04	299.727.735,42
Outras transferências concedidas	60.000,00	60.000,00
Total das Transferências Concedidas	326.535.802,04	299.787.735,42

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

Desenvolvido por INDRA

**Módulo:**Contabilidade

Data e Hora da Emissão: 23/02/2024 às 10:03:26 Emissor: ELLEN WHITE BAIENSE CONCENÇO

Página 3 de 5





#### Anexo 18 - Lei Federal nº 4.320/64

#### Período: Janeiro a Dezembro de 2023

## QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO

R\$

	Janeiro a Dezembro 2023	Janeiro a Dezembro 2022
Legislativa	-	-
Judiciária	2.726.530.024,85	2.306.025.540,27
Essencial à Justiça	-	-
Administração	-	-
Defesa Nacional	-	-
Segurança Pública	-	-
Relações Exteriores	-	-
Assistência Social	-	-
Previdência Social	569.754.181,39	418.781.267,17
Saúde	-	-
Trabalho	-	-
Educação	-	-
Cultura	-	-
Direitos da Cidadania	-	-
Urbanismo	-	-
Habitação	-	-
Saneamento	-	-
Gestão Ambiental	-	-
Ciência e Tecnologia	-	-
Agricultura	-	-
Organização Agrária	-	-
Indústria	-	-
Comércio e Serviços	-	-
Comunicações	-	-
Energia	-	-
Transporte	-	-
Desporto e Lazer	-	-
Encargos Especiais	-	-
Reserva de Contingência	-	-
TOTAL DOS DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO	3.296.284.206,24	2.724.806.807,44

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

Desenvolvido por INDRA

**Módulo:**Contabilidade

**Data e Hora da Emissão:** 23/02/2024 às 10:03:26

Emissor: ELLEN WHITE BAIENSE CONCENÇO

#### **ESTADO DE SANTA CATARINA**



## DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Anexo 18 - Lei Federal nº 4.320/64
Período: Janeiro a Dezembro de 2023
QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

R\$

	Janeiro a Dezembro 2023	Janeiro a Dezembro 2022
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna	-	- 1
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa	-	-
Outros Encargos da Dívida	-	-
Total dos Juros e Encargos da Dívida	-	-

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

Desenvolvido por INDRA

**Módulo:**Contabilidade

Data e Hora da Emissão: 23/02/2024 às 10:03:26 Emissor: ELLEN WHITE BAIENSE CONCENÇO